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In der gesamten europäischen Union müssen 
folgende Zutaten auf verpackten Lebensmitteln 
ohne Ausnahme immer gekennzeichnet wer-
den.  
o Das gilt nicht für die Länder: Russland, Tür-

kei. 
 
Diese Zutaten sind im Wörterbuch blau mar-
kiert. 
■ Glutenhaltiges Getreide und glutenhaltige 

Getreide-Erzeugnisse (Weizen, Hafer, Rog-
gen, Gerste, Dinkel, Kamut) 

■ Krebstiere und Krebstier-Erzeugnisse 
■ Eier und Ei-Erzeugnisse 
■ Fisch und Fisch-Erzeugnisse 
■ Erdnüsse und Erdnuss-Erzeugnisse 
■ Soja und Soja-Erzeugnisse 
■ Milch und Milch-Erzeugnisse (einschl. Lak-

tose) 
■ Schalenfrüchte (Haselnuss [Corylus avel-

lana], Walnuss [Juglans regia],  Pecannuss 
[arya illinoiesis (Wangenh.) K. Koch], Para-
nuss [ertholletia excelsa], Macadamianuss 
und Queenslandnuss [Macadamia ternifo-
lia], Cashewnuss [Anacardium occidenta-
le],Pistazie [Pistacia vera], Mandel [Amyg-
dalus communis L.]) und daraus hergestell-
te Erzeugnisse 

■ Sellerie und Sellerie-Erzeugnisse 
■ Senf und Senf-Erzeugnisse 
■ Sesamsamen und Sesamsamen-Erzeug-

nisse 
■ Schwefeldioxid und Sulfite in einer Kon-

zentration von mehr als 10 mg/kg oder 10 
mg/l, als SO2 angegeben 

■ Lupine und Lupinenerzeugnisse 
■ Weichtiere und Weichtiererzeugnisse 
 
Mit Hilfe des Wörterbuches können Sie Ihre 
ganz persönliche Allergiekarte herstellen.  
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Аз съм алергичен към … 
 

frisch свеж; пресен 
getrocknet сух 
roh суров 
gekocht приготвен; сготвен 
  
Alkohol алкохол 
Ananas аншоа 
An(s)chovis ананас 
Anis анасон 
Apfel ябълка 
Apfelsine портокал 
Aprikose кайсия 
Auster стрида 
Avocado авокадо 
Banane банан 
Barsch костур  
Basilikum босилек 
Beifuss див пелин 
Bier бира 
Birne круша 
Bohne боб; фасул 
Brennnessel коприва 
Brokkoli броколи 
Buchweizen елда 

* Cashewnuss кашу 
Champignon гъби 
Chicoree цикория 
Chilipfeffer много лют червен 
  пипер; чили 
Curry къри 
Dattel фурма 
Dill копър 

* Dinkel лимец 
Dorsch треска риба 

* Ei яйце 
Erbse грах 
Erdbeere ягода 

* Erdnuss фъстък 
Esskastanie кестен 
Estragon тарос 
Feigen смокиня 

Fenchel(samen) аптекарски копър 
* Fisch риба 

Fleisch месо 
Forelle пъстърва 
Garnele (едра) скарида 

* Gerste ечемик 
Gewürze подправка 

* Gluten глутен 
Grapefruit грейпфрут 
Gurke краставица 

* Hafer овес 
* Haselnuss лешник 

Hefe мая 
Hering херинга 
Honig мед 
Hühnerfleisch птиче (пилешко) 
  месо 
Hummer омар; морски рак  
Ingwer джинджифил 
Kabeljau вид треска (риба)  
Kakao какао 

* Kamut камут 
Kardamom кардамон подправка 
Karotte морков 
Kartoffel картоф 
Käse сирене; кашкавал 
Kirsche череша 
Kiwi киви 
Knoblauch чесън 
Kokosnuss кокосов орех 
Koriander кориандър 
Krabbe краб; морски рак  
Kräuter билка; подправка 

* Krebstier рак  
Kümmel кимион 
Lachs сьомга 
Lamm агне 
Liebstöckel селим; левиштан 
Linse леща 

* Macadamianuss макадемия ядка 
Mais царевично брашно 
Majoran градински риган; 
  маджоран;  
Makrele скумрия 

* Mandel бадем 
Mango манго 
Marzipan марципан 

* Mehl брашно 
Melone пъпеш 
Miesmuschel черна мида 

* Milch (Kuh) краве мляко 
Mohn мак 
Möhre морков 
Muschel миди 
Muskatnuss индийско орехче 

* Nuss ядка 
Orange портокал 
Oregano сушен риган 
Papaya папая 
Paprika (Gewürz) червен пипер 
Paprika (Schote) червен пипер  

* Paranuss бразилски триъгъ- 
    лен орех 
* Pekannuss пекан (вид орех) 

Petersilie магданоз 
Pfeffer черен пипер 
Pfefferminze мента 
Pfirsich праскова 
Pflaume слива 

* Pistazie шам фъстък 
Quitte дюла 
Reis ориз 
Rindfleisch говеждо месо 

* Roggen ръж 
Salbei градински чай 
Schaffleisch овнешко месо 
Schellfisch вид треска (риба) 
Schokolade шоколад 
Scholle калкан 

* Schwefeldioxid серен диоксит 
Schweinefleisch свинско месо 

* Sellerie  целина 
* Senf Горчица 
* Sesam сусам 
* Sojabohne соя 

Sonnenblumenkern слънчогледови  
 семки 
Spinat спанак 

* Sulfite сулфит 
Thunfisch риба тон 
Thymian мащерка 
Tomate домат 
Vanille ванилия 

* Walnuss орех 
Wein вино 
Weinbergschnecke градински охлюв 
Weintraube грозде 

* Weizen пшеница 
Zichorie цикория 
Zimt канела 
Zitrone лимон 
Zwiebel лук 
 
 
 
 
 
 
 
 


